
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano IV 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

Responsável pela edição e 

publicação: Mônica Maria Proença 

– Decreto Nº 008/2011. 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 872 – Nova Santa Bárbara, Paraná        Sexta-Feira , 11 de Novembro de 2016 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 080/2016 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 80, da Lei Municipal nº.586/2011 
do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, e 588/2011. Estatuto do quadro do Magistério.  

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço para os seguintes servidores: 

 
3599-1 ADRIANA DE FATIMA FAUSTINO RUI------adicional de tempo de serviço -11/2016----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 % 
3412-1 ALINE CAMPOS G. ALMEIDA--------------adicional de tempo de serviço -11/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 % 
3503-1 ELAINE CRISTINA L. DOS SANTOS-----adicional de tempo de serviço -11/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 1 % 

 
Art. 2º - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia  01/11/2016,revogadas as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara, 11 de novembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 066/2016 
 

Súmula:     ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 7º 
DA LEI Nº 799/2015 DE  08 DE DEZEMBRO DE  2015. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, um crédito adicional 

suplementar na importância de R$=500,00 (Quinhentos Reais), destinado a reforços das dotações orçamentárias abaixo discriminadas: 
Fonte 076 Recursos Livres – Samae 
Órgão 10 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
Unidade 001 Saneamento 
Função 17 Saneamento 
Sub função 122 Administração Geral 
Sub função 512 Saneamento Básico Urbano 
Programa 0480 Saneamento Geral 

 
076.10.001.17.122.0480.2.039 – Manutenção das Atividades Administrativas  
3.3.90.14.00.00 – Diárias – Pessoal Civil.................................................................................................................................................................................................. R$= 500,00 
Total............................................................................................................................................................................................................................................................. R$= 500,00 
                          
 

Art. 2º - SERVIRÁ DE RECURSO PARA O ARTIGO ANTERIOR A REDUÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
076.10.001.17.512.0480.2.040 – Operação e Manutenção do Sistema de água    
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica....................................................................................................................................................... R$= 500,00 
Total............................................................................................................................................................................................................................................................. R$= 500,00 
 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara – Pr., 11 de novembro de 2.016. 
 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 11de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 872/2016 –|2| 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EDITAL Nº 003/2016 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016 
 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO HABILITADO, APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2012, DE CATEGORIA FUNCIONAL DE 
ADVOGADO. 
 
Em vista da aprovação no Concurso Público nº 001/2012, fica a candidata abaixo relacionada, convocada a comparecer no Departamento de Recursos Humanos do SAMAE – Serviço 
Autônomo Municipal de Água e Esgoto, situado na Rua Antonio Joaquim Rodrigues, nº 340, Bairro Centro, na Cidade de Nova Santa Bárbara-Pr., para a comprovação dos pré-requisitos 
e encaminhamento para exames pré-admissionais. 
 
Cargo: Advogada 
Função: Advogada 

Classificação Nome do Candidato 
5º REBECA MARCHEZONI ALHO DA SILVA 

A candidata deverá comparecer no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contado do recebimento da correspondência com AR, munido de todos os documentos comprobatórios 
de atendimento aos requisitos de admissão, sob pena de ser remanejada para o final da fila de classificados, nos termos dos itens 12.4 e 14.4 do Edital nº 001/2012.   

 
Gerson Nogueira Junior 

Diretor Presidente do Samae 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 203/2016 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 2 (Duas) 
Valor (R$): R$ 700,00 (Setecentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO PARA CUSTEAR DESPESAS COM TRANSPORTE, ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM EM 

VIAGEM A CURITIBA-PR NOS DIAS 24 E 25 DE OUTUBRO DE 2016, COM OBJETIVO DE IR AO IBGE ANALISAR ANDAMENTO DO PROCESSO DA 
COOPERATIVA BELLA AGRICOLA, TAMBEM A COHAPAR, SEDU, SECRETARIA DA AGRICULTURA, HOSPITAL ANGELINA CARON, SECRETARIA DE 
SAUDE E TRIBUNAL DE CONTAS. 

Data do Pagamento: 03/11/2016 
Nº Ato Administrativo: 7161/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 8 de novembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 204/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem 
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: PRISCYLLA MIUKI TAKAO 
Cargo: Psicóloga 
Secretaria/Departamento: Assistência Social 
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma diária e meia) 
Valor (R$): R$ 260,00 (Duzentos e Sessenta Reais) 
Destino: UMUARAMA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A PSICOLOGA PRISCYLLA MIUKI TAKAO, AS CONSELHEIRAS TUTELARES SHEILA SANTANA DA SILVA E LIGIA BARBARA 

MEIRA SANTANA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO EM VIAGEM A UMUARAMA-PR DIA 04 DE NOVEMBRO DE 2016, VISITAR A 
ADOLESCENTE ROSIMARA MAINARDES QUE ESTA INTERNADA NO HOSPITAL PSIQUIATRICO. 

Data do Pagamento: 03/11/2016 
Nº Ato Administrativo: 7205/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 8 de novembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 205/2016 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 766/2015 e 771/2015, bem 
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Quantidade de Diárias: 3 (Três) 
Valor (R$): R$ 1575,00 (Mil Quinhentos e Setenta e Cinco Reais) 
Destino: BRASÍLIA-DF 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO E AO MOTORISTA SERGIO BITTENCOURT PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

TRANSPORTE, ALIMENTAÇAO E HOSPEDAGEM EM VIAGEM A BRASILIA NOS DIAS 08, 09 E 10 DE NOVEMBRO DE 2016 COM O OBJETIVO DE IR AO 
MINISTERIO DAS CIDADES RESOLVER PENDENCIAS PARA DESBLOQUEIO DE RECURSOS DE CONTRATOS DE REPASSE OGU QUE ESTAO EM 
ANDAMENTO E DAS CASAS DO MINHA CASA MINHA VIDA - SUB - 50, IR TAMBEM AO MINISTERIO DE AGRICULTURA PECUARIA E ABASTECIMENTO 
RESOLVER PENDENCIAS PARA DESBLOQUEIO DE RECURSOS DE CONTRATOS DE REPASSE OGU EM ANDAMENTO. 

Data do Pagamento: 07/11/2016 
Nº Ato Administrativo: 7238/2016 

Gabinete do Prefeito, Nova Santa Bárbara, 11 de novembro de 2016. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data.  

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data.  


